[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.04.2019 № 251
п. Батецкий

В соответствии с   Федеральным  законом  от 03.08.2018 № 316-ФЗ «О внесении изменений  в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении  государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Администрация  Батецкого муниципального района постановляет:

1. Внести изменения в  Административный регламент по исполнению муниципальной функции по осуществлению  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Батецкого муниципального района, утвержденный постановлением Администрации  Батецкого муниципального района от 16.11.2018 №1023:

1.1. Изложить   подпункт  3.3.3. пункта 3.3  в редакции:

«3.3.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Администрацию, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3.3.2.2 настоящего Административного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация  в соответствии с подпунктом 3.3.2.2 настоящего Административного регламента является основанием для проведения внеплановой проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя, должностное лицо Администрации при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления  принимает  разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в подпункте 3.3.2 настоящего Административного регламента,  учитываются результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

При отсутствии  достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными  правовыми актами, достаточных данных  о фактах, указанных в  подпункте 3.3.2 настоящего Административного регламента, уполномоченными должностными лицами  Администрации  может быть проведена  предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения  предварительной  проверки поступившей  информации принимаются меры  по запросу  дополнительных сведений  и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении Администрации, при необходимости  проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия   с юридическими лицами, индивидуальными  предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований Администрации. В рамках предварительной  проверки у юридического лица, индивидуального  предпринимателя  могут быть запрошены  пояснения в отношении полученной информации, но  представление таких пояснений и иных  документов не является   обязательным.

При выявлении  по результатам  предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, требований,  установленных муниципальными  правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в подпункте 3.3.2 настоящего Административного регламента, уполномоченное должностное лицо Администрации подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3.3.2.2. настоящего Административного регламента. По результатам предварительной проверки  меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.

По решению Главы района, заместителя главы Администрации предварительная проверка, внеплановая проверка в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

Администрация вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов,   понесенных Администрацией в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения».

1.2. Изложить  четвертый абзац   в подпункте  3.6.1. пункта 3.6. в редакции:
 «- наблюдение за соблюдением  обязательных требований, требований установленных  муниципальными правовыми актами, посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, которая  предоставляется такими лицами (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в Администрацию в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или может быть  получена (в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) Администрацией без возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации».

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете  «Батецкий вестник» и  разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                               В.Н. Иванов

рв
№56п

О внесении изменений в административный регламент по исполнению муниципальной функции по осуществлению  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Батецкого муниципального района